
Zpravodaj
Místní akční skupiny

Pošumaví
11
2011

www.posumavi.jz.cz



11/2011
Vydal MAS Pošumaví, z.s.p.o., v roce 2011. Odpovědný redaktor: Bc. Martin Kříž. Za věcnou správnost 
textů odpovídají autoři. Neprošlo jazykovou úpravou. Foto na titulní straně: Pohled na krajinu s kostelem 
v Nicově u Plánice, z valné hromady MAS Pošumaví 7. 6. 2011, z festivalu Regionální potravina v Plzni  
(2 x). Autoři fotografií: Ing. Radana Šašková, Bc. Martin Kříž, Ing. Ivo Šašek, CSc., a archiv členů MAS Po-
šumaví. Registrační číslo titulu: MK ČR E 19125.

Klatovské karafiáty v novém

Prezentovali oceněné výrobky

Za dva roky oslaví Klatovské karafiáty 200 let od 
počátku pěstování této nádherné květiny, které dal 
švédský botanik K. H. Linné honosný název „Bož-
ská květina“. Před tímto významným výročím dosta-
li pěstitelé klatovských karafiátů krásný dar od měs-
ta Klatovy a to úplně nové zázemí, kde je nová klu-
bovna, sociální zázemí, sklad a nově upravený pa-
vilon pro vystavování karafiátů v květináčích. Dále 
proběhla oprava skleníku a v neposlední řadě čás-
tečná úprava areálu v okolí klubovny.    

Město Klatovy uspělo ve třetí výzvě MAS Pošu-
maví a získalo na projekt Zázemí výstavy klatovských 
karafiátů - stavební úpravy a přístavba WC dotaci. 

Již při letošní výstavě, která byla jedna z nejvíce 
navštívených za posledních 20 let, návštěvníci oceni-
li toto zázemí. Ještě jednou děkujeme všem, kteří se 
podíleli na této realizaci, počínaje zaměstnanci měst-
ského úřadu, kteří získali dotace na tento projekt,  
a v neposlední řadě i firmě, která provedla vlastní sta-
vební práce.                                                                                                                                                    

Peter Pošefka, předseda Pěstitelů 
klatovských karafiátů, specializované 

základní organizace ČZS, o.s.
Peter Pošefka ve výstavním areálu pěstitelů klatovských 
karafiátů.

Z presstripu v Drůbežářském závodě v Klatovech.

Místní akční skupina Pošumaví, z.s.p.o., byla po-
zvána jako regionální partner na presstrip do Drů-
bežářského závodu Klatovy, a.s., pořádaného u pří-
ležitosti představení výrobků oceněných značkou 
KLASA.

Za Místní akční skupinu Pošumaví, z.s.p.o., se 
presstripu zúčastnila manažerka Ing. Radana Šaš-
ková. Drůbežářský závod Klatovy, a.s., je význam-
ným potravinářským podnikem v rámci města Kla-
tovy a v minulém roce byl jeho výrobek dětské pár-
ky bez E oceněn v soutěži Regionální potravina Pl-
zeňského kraje. 

V druhé části presstripu účastníci navštívili Dvůr 
Krutěnice, který se je významným regionálním cílem 
především těch turistů, kteří se zabývají jezdeckým 
sportem. Na stránkách www.posumavi.jz.cz najdete 
tiskovou zprávu vydanou k tomuto presstripu a dal-
ší informace o Drůbežářském závodu Klatovy, a.s., 
a Dvoru Krutěnice.                Ing. Radana Šašková



Vážení čtenáři,
dostává se vám do ruky druhé letošní číslo Zpra-

vodaje Místní akční skupiny Pošumaví, z.s.p.o. Opět 
jsme se snažili dát co největší prostor vám, kteří máte 
nějaký vztah k regionu, v němž „maska“ působí. Z člán-
ků, ale i z odezvy na ně, je vidět, že aktivita samospráv, 
neziskových organizací i podnikatelů v našem regio-
nu není malá a je pořádáno velké množství nejrůz-
nějších akcí nejen na podporu cestovního ruchu, ale  
i pro místní obyvatele. Dokumentuje to i neustálý zájem  
o poskytnutí finanční podpory z fiche číslo 4, která je 
zaměřena na zlepšení kvality života na venkově. V této 
oblasti byla relativně drobnými investicemi podpořena 
celá řada zajímavých projektů, které vytvářejí podmín-
ky pro další hodnotné aktivity na venkově. 

Emancipaci našeho venkova dokládá i projekt měs-
ta Švihov, který je zaměřen na vytvoření sítě komunit-
ních škol a vyškolení místních obyvatel, kteří se tou-
to problematikou budou zabývat. V projektu je skryta 
základní idea metody LEADER a to rozhodování ze 
zdola nahoru. Komunitní školy by měly v příštím obdo-
bí udávat směr, kterým se bude ubírat vzdělávání na 
venkově. Že tento trend je možný, ukazuje úspěšně 
rozšíření sítě virtuální univerzity třetího věku v našem 
regionu do relativně malých sídel. Pohled na interne-
tové stránky www.e-senior.cz, na kterých jsou uvede-
na všechna střediska virtuální univerzity třetího věku, 
ukazuje, že v našem regionu je nejhustší síť této formy 
vzdělávání a další obce připravují zahájit výuku v aka-
demickém roce 2011/12. 

Stejně jako v loňském roce probíhá formou veřej-
ných ochutnávek seznamování veřejnosti s potravinář-
skými výrobky, které soutěžily v soutěži Regionální po-
travina Plzeňského kraje. V letošním roce se do sou-
těže, kde jedním z administrátorů je Místní akční sku-
pina Pošumaví, významně zapojil i Plzeňský kraj, kte-
rý na svých akcích soutěžící především marketingově 
podporuje. Z regionálních výrobků, které prošly soutě-
ží, byly sestaveny koše předané celé řadě oficiálních 
návštěv Plzeňského kraje v čele s prezidentem repub-
liky panem Václavem Klausem. Významně k propaga-
ci regionálních potravin přispívá i spolupráce s Denním 
stacionářem Diakonie České církve evangelické v Kla-
tovech. Stacionář vhodně doplňuje potravinářské pro-
dukty svými výrobky, vznikají tak velmi žádané dárko-
vé předměty.

V neposlední řadě se rozbíhají i další projekty za-
měřené na podporu cestovního ruchu v regionu. Na-
mátkou lze vyjmenovat spuštění internetových stránek 
Poznej Pošumaví, byla navázána spolupráce se ZOO 
Plzeň, předána celá řada propagačních materiálů do 
informačního střediska České centrály cestovního ru-
chu v Praze, vytvořen profil MAS Pošumaví na Face-

Úvodní slovo

1

Co je „MAS“ 
a metoda LEADER

MAS – je otevřené sdružení lidí se společným zá-
jmem o rozvoj území, ve kterém žijí. MAS = zkrat-
ka pro MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINU. V EU jsou to Lo-
cal Action Groups (LAG). 

MAS je zpravidla nezisková organizace, jejímiž 
členy jsou místní obyvatelé, zástupci veřejné či ne-
veřejné sféry, neziskových organizací, podnikatelé. 
Zástupci nestátních a nesamosprávních subjektů 
musí tvořit více než 50% členské základny. S vyu-
žitím programu LEADER se snaží o rozvoj venkov-
ských oblastí, kde působí. 

Iniciativa LEADER se opírá o přístup zdola na-
horu, vychází ze zkušenosti, že venkovské ob-
lasti mohou významně přispět ke svému rozvoji.  
V České republice je zaregistrováno více než 100 
MAS. 

V Plzeňském kraji působí 11 místních akčních 
skupin: MAS Aktivios (Přešticko, Blovicko, Staropl-
zenecko, Mirošovsko), MAS Centrální Šumava (Su-
šicko, Železnorudsko, Kvilda a okolí), MAS Český 
Les (Broumovsko, Borsko, Poběžovicko, Domažlic-
ko), MAS Český Západ – Místní partnerství (Kon-
stantinolázeňsko, Stříbrsko, Plánsko, Hracholusky), 
MAS Ekoregion Úhlava (Nýrsko a okolí), MAS Náš 
region (na území Plzeňského kraje pouze Útersko), 
MAS Pošumaví (Slavník, Běleč, Měčínsko, Prá-
cheňsko, Kdyňsko, Klatovy, Plánicko, Střední Pošu-
maví, Pošumaví, Kasejovice), MAS Sv. Jana z Ne-
pomuku (Nepomucko, Spálené Poříčí a okolí), MAS 
Světovina (Zbirožsko, Radnicko, Plasko, Kralovic-
ko), MAS Vladař (na území PK pouze Manětínsko, 
Nečtinsko), MAS Zlatá cesta (Tachovsko).

booku, a další akce zveřejňované na internetových 
stránkách www.posumavi.jz.cz. Na tyto aktivity nava-
zuje přímo projekt občanského sdružení Šumava bez 
hranic, nazvaný Regionální průvodci a animátoři nová 
šance pro cestovní ruch v Pošumaví. 

Ne zcela se daří propojit tyto a další aktivity, jak 
se dnes moderně říká, do sítí. Ukazuje se, že někte-
rá území dokáží tohoto potenciálu využít lépe. Snaha 
místní akční skupiny pro vytvoření těsnější spoluprá-
ce mezi podnikateli, neziskovými organizacemi a sa-
mosprávami vedla k jejímu zapojení se do projektů, o 
kterých se můžete rovněž v tomto čísle dočíst. Ukazu-
je se, že právě co nejužší spolupráce všech místních 
obyvatel a podnikatelů přispívá k výraznému zvýšení 
konkurenceschopnosti regionu oproti jiným oblastem. 
O tom, zda bude tato šance využita i v Pošumaví roz-
hodujeme jen my sami. 

Ivo Šašek, manažer MAS Pošumaví



Místní akční skupina Pošumaví vznikla jako zá-
jmové sdružení právnických osob na jaře roku 2004 
na základě iniciativy obcí, podnikatelských subjek-
tů a nestátních neziskových organizací z klatovské-
ho a domažlického okresu pro potřeby právě vyhlá-
šeného programu LEADER ČR. Na území České 
republiky působí 112 Místních akčních skupin, jež 
mohou realizovat v období 2008 – 2013 svoji rozvo-
jovou strategii – SPL = Strategický plán LEADER.  
Máme tak možnost čerpat ročně více než 11 mili-
onu Kč na investiční projekty žadatelů.  Podle typu 
projektu mohou být žadateli obce, podnikatelé, ne-
ziskové organizace, církve a další subjekty uvede-
né v SPL.

MAS Pošumaví má 22 členů, tvoří je: podni-
katelské subjekty, nestátní neziskové organizace, 
3 města a mikroregiony, ve kterých je sdruženo 98 
obcí.

Mikroregiony a samosprávy

Mikroregion Běleč
Členské obce: Biřkov, Červené Poříčí, Chocomyšl, Chu-
denice, Dolany, Ježovy, Kaničky, Křenice, Mezihoří, 
Němčice, Poleň, Švihov, Úboč, Únějovice, Vřeskovice, 
Všepadly

Mikroregion Kdyňsko
Členské obce: Běhařov, Brnířov, Černíkov, Dlažov, 
Chodská Lhota, Kdyně, Koloveč, Kout na Šumavě, Lib-
kov, Loučim, Mezholezy, Mrákov, Nová Ves, Pocinovice, 
Spáňov, Úsilov, Všeruby, Zahořany

Mikroregion Měčínsko
Členské obce: Měčín, Ostřetice, Předslav

Mikroregion Plánicko
Členské obce: Bolešiny, Číhaň, Hnačov, Mlýnské Struha-
dlo, Myslovice, Nalžovské Hory, Nehodív, Obytce, Pláni-
ce, Újezd u Plánice, Zavlekov, Zborovy

Mikroregion Střední Pošumaví
Členské obce: Běšiny, Hartmanice, Hlavňovice, Hrádek, 
Chlistov, Kolinec, Mochtín, Mokrosuky, Petrovice, Týnec, 
Velhartice, Vrhaveč

Prácheňsko
Členské obce: Hejná, Horažďovice, Hradiště, Chano-
vice, Kejnice, Nezdřev, Oselce, Rabí, Slatina, Svéradi-
ce, Velké Hydčice, Velký Bor, Žichovice. Mikroregion Po-
šumaví: Budětice, Bukovník,Čimice, Dobršín, Domoraz, 
Dražovice, Frymburk, Nezamyslice, Nezdice na Šuma-
vě, Podmokly, Soběšice, Strašín, Žihobce. Mikroregion 
Slavník: Břežany, Hradešice, Kovčín, Kvášňovice, Malý 
Bor, Maňovice, Myslív, Olšany, Pačejov

Město Kasejovice
Město Klatovy

Město Sušice (nerealizuje SPL)

Podnikatelské subjekty

AgAkcent, s.r.o.
ASAVET, a.s.

CompAct Bohemia, s.r.o.
EPIN, s.r.o.

SECURITY INVESTMENT, s.r.o.
Zemědělské obchodní družstvo Hlavňovice

Nestátní neziskové organizace

Klub přátel Klatovska, o.s.
Pošumavské sportovní sdružení okresu Klatovy

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým
Spolek pro rozvoj zemědělského podnikání 

- jihozápad
Úhlava, o.p.s.

Otisk, o.s.

Školy

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy

Území MAS Pošumaví zahrnuje převážnou část klatov-
ského okresu, část okresu Domažlice a Plzeň – jih, na rozloze  
1 433 km2, žije kolem 74 tisíc obyvatel. Počet obcí pod 
500 obyvatel je 66. Průměrná hustota osídlení 52 oby-
vatel/km2, patří tím mezi nejřidčeji zalidněné oblasti ČR.

Statutární zástupci MAS Pošumaví
Předseda

PaedDr. Václav Petrus, 
starosta města Švihov a předseda mikroregionu Běleč

Místopředsedové
Bc. Martin Kříž, 

radní města Klatovy
Ing. Tomáš Zelený, Ph.D.,

předseda Spolku pro rozvoj zemědělského podnikání 
- jihozápad

Místní akční skupina Pošumaví

2

Z jednání výkonné rady (zleva): Ivo Šašek, Karel Šot, 
Martin Kříž, Danuše Hamplová a Tomáš Zelený.



3

Orgány MAS Pošumaví

Valná hromada
Valná hromada je nejvyšším orgánem MAS Po-

šumaví, z.s.p.o., a tvoří ji zakladatelé nebo jimi po-
věření zástupci. Rozhoduje o všech důležitých vě-
cech činnosti sdružení, schvaluje rozvojovou strate-
gii MAS a strategický plán LEADER a výběr projektů  
v rámci programu LEADER.

Výkonná rada
Výkonná rada volí a odvolává statutární zástupce, jme-

nuje a odvolává účetní sdružení, programový výbor, výbě-
rové komise a sekretariát. Rozhoduje o přibírání manaže-
rů projektů a poradce. Členové výkonné rady jsou vole-
ni na funkční období 5 let. Výkonnou radu volí a odvolává 
valná hromada účastníků. Členové:

Petr Klásek,
 starosta obce Chanovice, 

zástupce mikroregionu Prácheňsko
PaedDr. Václav Petrus,  

starosta města Švihov a předseda mikroregionu Běleč
Ing. Tomáš Zelený, Ph.D., 

předseda Spolku pro podporu zemědělského 
podnikání – jihozápad

Bc. Martin Kříž,
radní města Klatovy
Danuše Hamplová

členka výboru Klubu přátel Klatovska, o. s.
Ing. Pavel Honzík,  

předseda správní rady Úhlava, o.p.s.
Karel Šot, 

člen výkonného výboru 
Pošumavského sportovního  sdružení, o.p.s.

Programový výbor
Programový výbor se podílí na zpracování rozvojové 

strategie a strategického plánu LEADER, schvaluje žá-
dosti místní akční skupiny, výběrová kritéria a výběr pro-
jektů provedený výběrovou komisí.

Ing. Josef Jonáš, předseda ZOD Hlavňovice
Mgr. Renata Chvojková, OTISK, o.s. 

Vlastimil Hálek, jednatel AgAkcent, s.r.o.
Ing. Vladislav Smolík,

ředitel Střední školy zemědělské a potravinářské Klatovy
Bc. Zdeněk Hynčík, AgAkcent, s.r.o.

MVDr. Václav Červený, město Kasejovice 
Mgr. Kamil Pikhart, mikroregion Plánicko

Ing. Helena Hnojská, Úhlava, o.p.s.

Výběrová komise MAS Pošumaví
Výběrová komise provádí výběr projektů podle předem 

stanovených výběrových kritérií a sestavuje seznam pro-
jektů v pořadí podle bodové hodnoty.

Ing. Josef Sommer,
 mikroregion Plánicko

Jana Zajícová, 
Pošumavské sportovní sdružení, o.s.                      

Jiří Zelený, 
Spolek pro rozvoj zemědělského podnikání 

-  jihozápad, soukr. zemědělec 
Ing. Miroslav Hrubý, 

CompAct Bohemia, s.r.o.

Ing. Alice Johánková, 
SŠZP Klatovy

Ing. Pavel Vondráček,
Úhlava, o.p.s.
Jan Helíšek, 

mikroregion Prácheňsko
Mgr. Karel Zrůbek,

mikroregion Prácheňsko
Ing. Marie Čápová, 
město Kasejovice

Bc. Markéta Vacovská,
AgAkcent, s.r.o.

Ing. Michaela Vilčeková,
 AgAkcent, s.r.o.

Dozorčí rada – monitorovací výbor
Jiří Jukl, 

starosta města Hartmanice, 
předseda mikroregionu Střední Pošumaví

Jan Löffelman, 
starosta města Kdyně, 

předseda Sdružení obcí Kdyňska
Ing. Miroslava Vacková, 

jednatelka EPIN, s.r.o.

Redakční rada
Vlastimil Hálek, 
AgAkcent, s.r.o.

Mgr. Olga Kalčíková, 
Sdružení pro pomoc mentálně postiženým, Klatovy

Bc. Martin Kříž, 
radní města Klatovy
Mgr. Kamil Pikhart, 

Ing. Ivo Šašek, CSc., 
manažer MAS

Výkonní pracovníci

Ing. Radana Šašková – manažerka MAS
Ing. Ivo Šašek, CSc. – manažer MAS

Jana Zoubková – administrativní pracovnice MAS
Bc. Markéta Janotová – administrativní pracovnice SPL
Ing. Jana Dirriglová – manažerka Projektu spolupráce

Informace, které najdete na našich stránkách 
www.posumavi.jz.cz

Základní informace o místní akční skupině. Informace 
o Programu rozvoje venkova 2007 – 2013, o iniciativě 
LEADER, námi pořádaných aktivitách. 

Z jednání orgánů MAS Pošumaví

(květen – červenec 2011)

Termín zasedání programového výboru:
7. 6. 2011
Termíny konání výkonné rady
7. 6. 2011
Termín konání valné hromady
7. 6. 2011
Termín zasedání výběrové komise
20. 5. 2011, 31. 5. 2011



4



7. výzva MAS Pošumaví vyhlášena

Výsledky 6. výzvy MAS Pošumaví

5

 21. 7. 2011 byla vyhlášena další výzva k po-
dávání žádostí o dotace na projekty PRV opatře-
ní IV.1.2. Vyhlášeny jsou všechny fiche. V průbě-
hu srpna se konaly 3 semináře pro žadatele (11. 
8. Klatovy, 16. 8. Kolinec, 22. 8. Švihov), mimo 
ně ale běží konzultace podle potřeby zájemců, od 
prvních všeobecných dotazů, zda jejich záměr by 
se hodil do některé z fichí až po dopřesňování de-
tailů stran zařazení výdajů do určitých kódů. E-
mailové, telefonické i osobní konzultace (doporu-

čujeme telefonicky se předem ohlásit) budou pro-
bíhat až do 2. 9. 2011. Pro příjem žádostí doporu-
čujeme telefonickou rezervaci času příjmu, abys-
te zbytečně nemuseli čekat ve frontě, tento po-
stup se nám v předchozích výzvách osvědčil. Ča-
sové rozvržení výzvy i způsob podání žádosti po-
pisuje stručně předchozí stránka, podrobné in-
formace k jednotlivým opatřením - fichím i další  
důležité informace najdete na webu naší MAS: 
www.posumavi.jz.cz 

V letním termínu proběhla 6. výzva, která opět 
žadatele potrápila převisem žádostí, zejména ve 
fichi č. 4 - Zlepšení kvality života na venkově. No-
vinkou byly i aktualizované fiche včetně změn v 
hodnocení a bodování projektů. Z dvaceti poda-
ných žádostí bylo vybráno 10 úspěšných, jejich 
registrace na RO SZIF České Budějovice proběh-
la 23. 6. 2011, nyní tyto projekty procházejí admi-
nistrativní kontrolou.

U tohoto kola příjmu žádostí bylo výrazně znát, 
že většina žadatelů je ochotna kvůli bodům získa-
ným za snížení procenta dotace hledat cesty k co 

největším úsporám i hledání partnerů, kteří někte-
ré činnosti vykonají bez nároku na odměnu. Žada-
telé „pod čarou“ se ale nevzdávají, několik z nich 
intenzivně pracuje na úpravách svého projektu, 
aby zvýšili šanci k jeho vybrání v tomto kole. 

Ing. Pavel Vondráček a Jana Zajícová při práci.

Ing. Alice Johánková a Jan Helíšek při hodnocení projek-
tů zaslaných v šesté výzvě.



6

MAS Pošumaví, z.s.p.o., Reg. číslo: 07/002/41100/232/000069, 
alokovala ve 13 kole příjmu žádostí částku 6 503 905,-Kč

Seznam vybraných žádostí

Seznam nevybraných žádostí

6. výzva MAS Pošumaví



7

Klienti stacionáře
dotvářejí dárkové koše

Na dárkových koších z regionálních potravin 
se podílí i Denní stacionář a Domov pro osoby 
se zdravotním postižením v Klatovech CCE.

Místní akční skupina Pošumaví, z.s.p.o.,  
s Úhlavou, o.p.s., organizují v rámci spoluprá-
ce s účastníky soutěže Regionální potravina  
Plzeňského kraje sestavování dárkových košů  
z potravin, které tito podnikatelé vyrábějí. 

Radana Šašková a Markéta Janotová s jedním  
z dárkových košů.

Soutěž Regionální potravina 

Kraj uspořádal přehlídku
regionálních výrobků

Přehlídku moderoval herec Petr Vacek.

Hejtman Milan Chovanec a řezník Radek Herejk.

Festival regionální potravina uspořádal Plzeň-
ský kraj na podporu místních výrobců potravin, pro-
pagaci jejich výrobků mezi veřejností a k vyhláše-
ní výsledků soutěže Regionální potravina Plzeňské-
ho kraje 2011 ve dnech 17. 6. a 18. 6. 2011. Jeho 
uspořádáním pověřil Místní akční skupinu Pošuma-
ví, z.s.p.o., Úhlavu, o.p.s., a občanské sdružení EN-
VIC. Festival se uskutečnil na dvoře krajského úřa-
du v Plzni a přes částečnou sobotní nepřízeň poča-

sí byl nejen plzeňskou veřejností velmi dobře přijat. 
Jindy strohý dvůr úřadu se změnil v tržiště, na kte-
rém si návštěvníci měli možnost zakoupit celou šká-
lu potravin vyrobených v regionu. V rámci festiva-
lu došlo i na předání cen vítězům jednotlivých kate-
gorií soutěže Regionální potravina Plzeňského kra-
je 2011, kterého se ujali členové Rady Plzeňského 
kraje v čele s panem hejtmanem Milanem Chovan-

cem. Ministerstvo zemědělství na tomto slavnost-
ním aktu zastupoval vrchní ředitel sekce potravinář-
ských výrob – Úřad pro potraviny pan MVDr. Pa-
vel Bohatec. Předání cen se zúčastnila i celá řada 
dalších hostů, z nichž někteří rovněž předali zvlášt-
ní ceny účastníkům soutěže. Po oficiálním předání 
cen následoval bohatý kulturní a osvětový program 
určený jak dětem, tak i dospělým. Velký úspěch skli-
dila nejen Magda Reifová se svojí Kouzelnou škol-
kou, švihovská hudební skupina Skalanka, ale i ku-
chařská show, ve kterých kuchaři renomovaných 
hotelů předváděli, že i z regionálních potravin lze 
připravit chutná jídla vhodná pro gurmány. K nefor-
málnímu a přátelskému průběhu festivalu přispěl 
svým moderováním i herec pražského divadla Ypsi-
lon Petr Vacek. 



8

Druhý ročník soutěže 
Regionální potravina Plzeňského kraje

Jak jsme již informovali v minulém čísle našeho zpravodaje i v letošním roce vyhlásilo ministerstvo země-
dělství soutěž Regionální potravina Plzeňského kraje. Stejně jako v loňském roce se organizátorem soutě-
že stala Krajská agrární komora Plzeň, která si za spolupořadatele vybrala Místní akční skupinu Pošumaví, 
z.s.p.o., a obecně prospěšnou společnost Úhlava, o.p.s. V letošním roce se do soutěže přihlásilo 20 vý-
robců z 62 výrobky. Proti loňskému roku došlo k rozšíření soutěžních kategorií a k omezení možnosti počtu 

přihlášených výrobků od jedno-
ho výrobce z 10 na 5. Stejně jako  
v minulém roce zasedla odbor-
ná hodnotitelská komise jme-
novaná ministerstvem země-
dělství ve Střední škole země-
dělské a potravinářské v Klato-
vech, aby rozhodla, které výrob-
ky se budou moci pyšnit titulem 
Regionální potravina Plzeňské-
ho kraje 2011. Porota byla slo-
žena z odborníků, kteří zastu-
povali Státní veterinární sprá-
vu, Státní zemědělskou a potra-
vinářskou inspekci, ministerstvo 
zemědělství, agrární komoru  
a potravinářskou komoru. Poro-
ta neměla lehké rozhodování, 
protože všechny přihlášené vý-
robky dosahovaly vysoké úrov-
ně a bodové rozdíly mezi nimi 
byly v konečném součtu mini-
mální. 

Dárkové koše jsou využívány při oceňování 
vítězů různých regionálních sportovních či vě-
domostních soutěží. Jsou vhodnými dárky ná-
vštěvníkům či partnerům různých institucí nebo 
se hodí jako dárek i při slavnostních rodinných 
či přátelských příležitostech. Protože příležitos-
tí, kdy darovat koš regionálních potravin, je celá 
řada, je potřeba i celá řada vhodných košíků  
a košíčků. Tyto výrobky dodává pro potřeby dár-
kového balení potravin Denní stacionář a Do-
mov pro osoby se zdravotním postižením v Kla-
tovech ČCE. Košíky pletou ve velmi dobré kva-
litě klienti tohoto zařízení a přidávají k nim vět-
šinou ještě další keramické předměty vlastní vý-
roby, které dotvářejí konečnou estetickou podo-
bu dárkového koše. Bližší informace mohou zá-
jemci o dárkový koš či výrobky Diakonie získat 
v kancelářích Místní akční skupiny Pošumaví 
z.s.p.o., nebo Úhlavy, o.p.s. Dárkový koš s regionálními potravinami.



9

Vyhrát však může v každé kategorii pouze jeden. Kteří výrobci byli tedy těmi šťastnými a v roce 2011 vy-
hráli, vyplývá z přehledu na straně 8. V přehledu je uveden i základní kontakt na jednotlivé firmy, aby zá-
jemci o jejich výrobky je mohli přímo oslovit.

V Plzeňském kraji se uskuteč-
ní 10 ochutnávek, na kterých bu-
dou výrobky představeny veřej-
nosti. Tři z nich již proběhly. Prv-
ní se uskutečnila při příležitos-
ti Festivalu regionální potraviny  
v Plzni, další dvě byly v oficiál-
ním programu poutí v Kralovi-
cích a Litohlavech. Další ochut-
návky se uskuteční v termínech 
při příležitosti různých vybra-
ných akcí (viz. tabulka).

Ti výrobci, co v letošním roce 
nevyhráli, mají možnost se zú-
častnit celé řady dalších propa-
gačních akcí pořádaných přede-

vším ve spolupráci s Plzeňským krajem, který se v letošním roce stal významným partnerem soutěže. Ob-
čerstvení na setkáních pořádaných Radou Plzeňského kraje se starosty v jednotlivých okresech je v le-
tošním roce zabezpečováno takřka výhradně z potravin účastníků soutěže. Vedení kraje předává význač-
ným hostům kraje dárkové koše tvořené rovněž potravinami účastníků obou ročníků soutěže. Regionální 
potraviny měl tak možnost ochutnat i prezident Václav Klaus při své oficiální návštěvě Plzeňského kraje.  
V neposlední řadě se regionální potraviny objevují i na dalších akcích pořádaných Plzeňským krajem v re-
gionu. Nejbližší z nich bude například Den Harmonie v Mirošově, kde se vedle celé řady kulturních vystou-
pení představí i soutěž Regionální potravina Plzeňského kraje 2011. 

Místní produkty ministerstvo podporuje
Podpora regionálních potravin je velkou šancí ke 

zviditelnění tradičních specialit lokálních výrobců, zá-
roveň i podporou místních zemědělců, potravinářů  
a cestovního ruchu. Projekt značky Regionální po-
travina je specifický v tom smyslu, že je zdůrazňo-
ván zejména prvek specifiky místa, podporují se malé  

částí projektu je i komunikace se spotřebiteli, proto  
i v roce 2011 Ministerstvo zemědělství počítá s infor-
mačními a inzertními kampaněmi, jejichž cílem je se-
známit spotřebitele se zajímavými produkty z jednot-
livých krajů a oblastí České republiky. Kampaň bude 
navazovat na aktivity z roku 2010. Na základě zkuše-
ností z prvního ročníku byla poněkud upravena meto-
dika pro udělování značky „Regionální potravina“. Na-
příklad je značka udělována namísto na šest let nově 
pouze na čtyři roky, soutěžních kategorií bude namís-
to šesti devět. Vlastní kategorii z loňské s názvem „pe-
kařské a cukrářské výrobky“ mají nyní „cukrářské vý-
robky a cukrovinky“. K rozdělení došlo také u „sýrů“  
a „ostatních mléčných výrobků“ nebo se mezi masný-
mi výrobky zvlášť hodnotí tepelně opracované mas-
né výroby a trvanlivé masné výrobky. Zásadní význam 
přitom má vazba na původ surovin, zpracování a výro-
bu v daném regionu (kraji). 

Ve všech krajích už nyní vítěze soutěže Regionální 
potravina známe. Od letoška tedy může tuto značku 
po čtyři roky užívat 99 výrobků, které přibyly k loňským 
71. Pro výrobce i zákazníky je potěšitelné, že projekt 
Ministerstva zemědělství se po úspěšném startu se-
tkal i letos s velkým zájmem producentů, zemědělců  
i spotřebitelů. Do soutěže se přihlásilo celkem 281 vý-

a střední podniky a zvyšu-
je se podíl tradičních tuzem-
ských surovin. 

Ministerstvo zemědělství 
iniciovalo vznik tohoto pro-
gramu začátkem roku 2010, 
v minulém roce se do něho 
zapojilo 13 krajů České re-
publiky (s výjimkou hl. m. 
Prahy, kde soutěž není orga-
nizována). První ročník sou-
těže byl velmi úspěšný, bylo 
přihlášeno 943 výrobků, 71 
pak získalo ocenění. Pro-

MVDr. Pavel Bohatec

gram Regionální potraviny organizuje Ministerstvo ze-
mědělství ve spolupráci s jednotlivými kraji za podpo-
ry Agrární a Potravinářské komory ČR.

Po úspěšné premiéře v loňském roce se program 
Regionální potravina organizuje i letos. Důležitou sou-



10

robců se 790 výrobky. Výrobcům, většinou menším  
a středním podnikům, se tak otvírá možnost širší 
propagace jejich produktů. Zákazníkům se význam-
ně rozšiřuje nabídka a možnost zaměřit se při naku-
pování na kvalitní a čerstvé místní potraviny. A dá se 
říci, že objevování v mnoha případech již zapomenu-
tých receptur spjatých s daným regionem má i svůj vý-
znam kulturní či kulturně historický, protože navazuje 
na místní tradice. V tom smyslu je ji příspěvkem k obo-
hacení a oživení cestovního ruchu a tím i rozvoji regio- 
nu. Výrobky v jednotlivých krajích oceněné, včetně 
dalších souvisejících informací, lze najít na www.regi-
onalnipotravina.cz. 

Letošní novinkou je sedmidílný televizní seri-
ál „Toulavá kamera ochutnává Česko“, který soutěž  
doplní a jehož první díl mohli diváci sledovat v pátek 
22. července na ČT 1. Průvodci pořadem, Iveta Touš-
lová a Josef Maršál, v něm představují zajímavé regi-
onální podniky, místní tradice a samozřejmě také ná-
padité a chutné místní speciality označené jako regi-
onální potraviny.

Oceněné regionální potraviny budou moci spo-
třebitelé ochutnat a nakoupit například už na vele-
trhu Země živitelka v Českých Budějovicích, kte-
rý zde bude probíhat od 25. do 30. srpna 2011. Ne-
dílnou součástí celého programu Regionální potravi-
ny je řada regionálních ochutnávek a prodejních akcí  
v krajích, velkou příležitostí pro naplnění jeho cílů je 
pak možnost prodeje regionálních potravin na stále 
populárnějších Farmářských trzích. 

Ministerstvo zemědělství přitom stále hledá cesty, 
jak tyto regionální soutěže a projekty vhodně a efek-

tivně finančně podpořit, protože trend podpory a uplat-
ňování místních výrobků je v době globalizace evrop-
ského potravinářského trhu logickým trendem, uplat-
ňovaným ve všech zemích EU, a je i cestou k rozví-
jení konkurenceschopnosti zemědělců i potravinářů.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem zaintere-
sovaným ve 2. ročníku soutěže Regionální potravina 
Plzeňského kraje 2011. Hodnocení výrobků se kona-
lo v krásných nově otevřených prostorech Centra vý-
uky Střední školy zemědělské a potravinářské v Kla-
tovech, kde hodnotící komise měla zabezpečený per-
fektní servis. Slavnostní vyhlášení proběhlo na Festi-
valu regionálních potravin na nádvoří Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, význam soutěže podtrhuje, že se 
této akce kromě hejtmana Milana Chovance účastnili 
další významní představitelé Plzeňského kraje, od po-
slanců v čele s Jiřím Papežem, který je zároveň místo-
předsedou Zemědělského výboru PSP ČR, přes kraj-
ské radní, až po senátorku Dagmar Terelmešovou. O 
tom, že se o regionální potravinu zajímají, svědčí i ten 
fakt, že se zúčastnili další neformální akce, kterou po-
řádala MAS Pošumaví ve mlýně Podhora v Domažlič-
kách, jehož majitelem je pan Josef Krůs. Byli zde i zá-
stupci vítězných firem, dozorových orgánů, minister-
stva zemědělství a bylo to velmi užitečné setkání s vý-
měnou cenných informací. Díky za to.

Věřím, že nejenom na Zemi živitelce budou oceně-
né výrobky chutnat, že si najdou cestu k zákazníkům, 
hlavně z Plzeňska, a že se jejích výrobcům bude dařit.  

MVDr. Pavel Bohatec, vrchní ředitel sekce 
potravinářských výrob – Úřad pro potraviny 

Ministerstvo zemědělství České republiky

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) 
se podílí na realizaci „Regionální potraviny“ od samé-
ho začátku. Ještě před vlastním hodnocením přihlá-
šených výrobků odborně spolupracuje při jejich zařa-
zování do jednotlivých skupin podle propozic minis-
terstva zemědělství, jako jsou např.: pekařské a cuk-
rářské, mléčné výrobky, sýry, tvarohy a tekuté výrob-
ky - masné tepelně opracované a fermentované, ná-
poje alkoholické, nealkoholické, piva a vína.

Na obou ročnících, kdy probíhal výběr regionál-
ních potravin Plzeňského kraje, konaných vždy pod 
záštitou MAS Pošumaví v prostorách Zemědělské  
a potravinářské školy v Klatovech se účastnili pracov-
níci SZPI a byli aktivními členy hodnotitelské komise.
Ta prováděla hodnocení přihlášených výrobků jak po 
stránce organoleptické, tak i co do vybavenosti vhod-
ným obalovým materiálem i způsobem označování  
s ohledem na požadavky regionálnosti surovin a zpra-
cování.

Vyhlášení výsledků jednotlivých ročníků regionální 
potraviny Plzeňského kraje byl přítomen ředitel Kraj-
ského inspektorátu ing. Václav Krliš.

Tímto slavnostním aktem však spolupráce s or-
ganizátory Regionální potraviny nekončí, ale naopak 
pokračuje zapojením dalších pracovníků do procesu. 
Zejména odborných inspektorů, kteří dozorují jednotli-
vé výrobce a zajišťují tak standardnost výroby, aby vý-
robky odpovídaly deklarovaným požadavkům.

Při uvádění Regionálních potravin do oběhu, ze-
jména při různých prezentacích, farmářských dnech 
apod. inspektoři SZPI monitorují stav a způsob této re-
alizace. Dohlížejí tak zejména na dodržování hygieny 
prodeje (čistota zařízení a prostředí a kontrola přede-
psaných teplot úchovy). Při těchto kontrolách rovněž 
sledují, zda nedochází k prodeji potravin jiného půvo-
du a od jiných výrobců, než je deklarováno.

Ing. Václav Krliš,
ředitel  krajského inspektorátu SZPI

Inspekce pomáhá při hodnocení



11

Krypty pod klatovským jezuitským kostelem Ne-
poskvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce, kte-
ré veřejnost zná jako klatovské katakomby, změnily  
v průběhu letošního roku výrazně svůj vzhled. Probí-
há zde totiž jejich rekonstrukce v rámci projektu „Kla-
tovské katakomby 2010“. Projekt financovaný z Ev-
ropského fondu pro regionální rozvoj má několik cílů, 
tím základním je vybudovat moderní expozici klatov-
ských katakomb - tj. revitalizovat tuto památku ev-
ropského významu a aktivitami spojenými s expozicí 
podporovat rozvoj cestovního ruchu v celém regionu.

ristický průmysl, aniž by ovšem poničily genius loci 
svých domovů. 

Ale vraťme se ke katakombám. Nyní, kdy píšu 
tyto řádky, jsou již všechny interiérové stavební prá-
ce hotovy. Katakomby tak opět mají jednotnou dis-
pozici, nenarušenou různými pozdějšími „přístavky 
a příčkami“, a jsou – byť zatím prázdné – kupodivu 
zajímavým duchovním prostorem. 

Ing. Václav Chroust

„Vyčištěné“ prostory katakomb.

Klatovské katakomby budou mít
nový vzhled

Stručně řečeno, kata-
komby jako unikátní turistic-
ký cíl by měly a mohly být 
důvodem, proč lidé přijedou 
do Klatov. Je na nás – Kla-
tovanech i lidí ze Šuma-
vy a Pošumaví – aby zde 
(tj. v Klatovech, Pošumaví, 
na Šumavě) našli další dů-
vody, proč tu zůstat o chví-
li déle než plánovali. A nej-
lépe, aby návštěvníci na-
šli důvod, proč se sem vrá-
tit. Tomu by měla napomo-

ci pestrá nabídka turistických a zážitkových aktivit, 
spolupráce a synergie těch, kteří je nabízejí. Inspi-
raci můžeme hledat po celé Evropě a je dobré, že 
se tak děje. Že například existují aktivity, které chtě-
jí podporovat tzv. regionální potraviny! 

I když si možná někdo rýpne, že srovnávám ne-
srovnatelné, nedá mi to, abych nepřipomněl obdob-
nou situaci v Toskánsku a Umbrii. Ty vlastně nedáv-
no (co je 50 – 60 let v běhu času!) zanalyzovaly svůj 
turistický potenciál, uvědomily si krásu krajiny, bo-
hatou historii, nepřebernost svých kulturních pamá-
tek a jedinečnost některých svých produktů – vína, 
oliv, sýrů – a na tom všem vybudovaly doslova tu-

Nový vchod z Denisovy ulice (s portálem bývalé-
ho jezuitského gymnázia) je bezbariérový (v budou-
cí expozici je navíc i bezbariérová toaleta), ošklivé 
cementové potěry z 30. let 20. století, které kryly 
většinu zdí a kleneb, zmizely. Dnes zde vidíme cih-
ly z let 1650 – 1670, které pracovníci stavební firmy 
Aldast pečlivě očistili a penetrovali speciálním nátě-
rem. Je neuvěřitelné, jak skvělým stavebním mate-
riálem tyto cihly byly (a vlastně dodnes jsou). 

V centrální části je sklem přikrytý průhled na 
(zřejmě) zbytky měšťanských domů, v jižním rohu 
je nově opravená 20 m hluboká cisterna – další po-
zůstatek staveb, které předcházely jezuitskému ko-
stelu. 

Rekonstruováno je všech šest průduchů, které 
byly v minulosti klíčem k mumifikaci těl zde pohřbe-

Soutěž o knihy
Milí čtenáři,

občanské sdružení Klatovské katakomby 
a Místní akční skupina Pošumaví, z s.p.o., ve 
spolupráci s Městem Klatovy pro vás přichysta-
ly soutěžní otázku, na které si můžete ověřit svo-
je nejen encyklopedické znalosti, ale i pozornost 
s jakou jste přečetli toto číslo Zpravodaje MAS 
Pošumaví.

Soutěžní otázka zní: Co je to prampouch?
a)  prostor, ve kterém jsou uloženy mumie
b) zděný rozpěrný prvek mezi dvěma budo- 
          vami, někdy i průchozí
c)  bezbariérový vstup do expozice

Odpověď na otázku zasílejte s vaším jmé-
nem a kontaktními údaji do 25. 9. 2011 na elek-
tronickou adresu: prampouch@email.cz nebo  
v klasické písemné podobě zasílejte na adresu:

Místní akční skupina Pošumaví, z.s.p.o.
Kpt. Jaroše 94, 339 01 Klatovy

Ze správných odpovědí bude 28. 9. 2011 na 
slavnostech sv. Václava na klatovském náměstí 
Míru vylosováno 5 výherců, kteří obdrží od pořa-
datelů soutěže knižní odměnu. 



12

ných. Průduchy totiž zajišťovaly bezvadnou ven-
tilaci krypt. My se dnes můžeme dohadovat, zda-
li je jejich ideovým autorem italský architekt Vigno-
la, „otec“ staveb jezuitských kostelů, nebo zda jde 
o invenci některého z architektů klatovského koste-
la – Carla Luraga nebo Domenica Orsiho. 

Hotové jsou též všechny elektro a informační 
rozvody. Katakomby jsou připraveny na nové osvět-
lení a nazvučení. Měly by být – a časem to prověří-
me – dány předpoklady pro využití různých efektů 
zpestřujících expozici. 

Co zatím není hotové, je tzv. prampouch, kte-
rý spojí expozici s budovou bývalé jezuitské koleje  
v Balbínově ulici. Ten měl být podle původních zá-
měrů jakousi historizující kopií obdobného pram-
pouchu z Českého Krumlova, protože vzhled naše-
ho klatovského se nezachoval. Po zajímavé disku-
si s památkáři jsme nakonec přijali rozhodnutí vybu-
dovat prampouch moderní. Je nám ctí, že jeho plá-
ny vznikají v ateliéru architekty Evy Jiřičné. 

Ty, které klatovské katakomby zajímají, bych rád 
pozval v sobotu 3. září do společenského sálu Měst-

ské knihovny v Klatovech a do katakomb samých. 
V rámci odborné konference tam autoři expozice – 
Doc. PhDr. Iva Čornejová, CSc., vedoucí týmu his-
toriků, a Ing. Jan Červenák, jenž stojí v čele týmu, 

Slavnosti navštívil kancléř Klement Metternich, pravá 
ruka císaře Františka I., který se přijel přesvědčit, zda-
li je město hodno císařské návštěvy v příštím roce.

Představení sledoval také starosta města Jan Löffel-
mann s Jitkou Kurcovou, jednou z autorek expozice 
Muzea příhraničí.

Císařské slavnosti se poprvé konaly ve Kdy-
ni. Když se začteme do historie města Kdyně, 
mohli bychom s nadsázkou říci, že městem krá-
čela c. k. monarchie. V roce 1812, v době na-
poleonských válek, totiž město navštívil samot-
ný rakouský císař František I. Podle dostup-
ných informací si prohlédl město a na tehdejší 
dobu moderní textilní manufakturu. 

Letos tedy uplynulo - v uvozovkách - jen 199 
let od návštěvy císaře. Kulatých 200 let je to ale 
od doby, kdy přijel královský posel tuto událost 
městu oznámit. V samotné Kdyni totiž v minu-
losti nevznikla tradice poutí či nějakých měst-
ských slavností. Představitelé města ve spolu-
práci s turistickým informačním centrem a spo-
lečností AgAkcent se proto rozhodli, že se tuto 
významnou historickou záležitost pokusí přiblí-
žit obyvatelům a návštěvníkům Kdyně naučně 
zábavnou formou a pak ji každý rok znovu oži-
ví. 

Slavnosti navštívil kancléř Klement Metter-
nich, pravá ruka císaře Františka I., který se 
přijel přesvědčit, zdali je město hodno císařské 
návštěvy v příštím roce. Všichni ve městě byli 
na nohou a připravovali se na tuto velevýznam-
nou událost. Na pozvání pana starosty přijela 
do města Kdyně kejklířská a divadelní společ-
nost. Jejím úkolem je připravit a sehrát zábav-

Kdyně jako za dob císařských

který expozici při-
pravuje – předsta-
ví veřejnosti, jak 
budou záhy klatov-
ské katakomby vy-
padat. Bude to zá-
roveň asi posled-
ní příležitost projít 
se „prázdnými“ ka-
takombami a ne-
chat na sebe pů-
sobit kouzlo jejich 
prostoru. Již v dru-
hé polovině září  
a v říjnu se postup-
ně katakomby zaplní exponáty a nakonec se sem 
vrátí i „mumie“ samotné.  

Ing. Václav Chroust, místostarosta Klatov

Mumifikovaná těla jezuitů, měš-
ťanů a šlechticů v katakombách 
vyžadují odbornou péči. Po do-
končení expozice v katakom-
bách se sem opět vrátí. 



13

né „spektákle“, které by posloužily za vzor pro 
pobavení jedinečné a slavné návštěvy.

V rámci Císařských slavností vystoupilo ve 
dvanáctihodinovém programu až 50 účinkují-
cích a odehráli 16 představení. Byli mezi nimi 
vynikající hudebníci, romantičtí šermíři, diva-
delníci, kejklíři, žongléři i tanečníci. Programem 
provázel zábavný principál Berbek a jeho paní 
Hanička, součástí se stalo tržiště s rozmanitým 
sortimentem.

„Nadšení byli dospělí, ale hlavně děti. Tro-
chu je postrašil pavouk na chůdách, se kte-

rým dokonce během jedné hry bojovaly, potě-
šil je kejklíř Lucas s balónky ve tvaru zvířat a 
šavlí, zábavu jim přichystali i pocinovičtí kováři  
a mohly se povozit i na koních. Lidé se ptají po 
flašinetáři Šestákovi,“ uvedla Šárka Kafková  
z TIC Kdyně.

 A jestli je město hodno návštěvy císaře 
Františka I.? Dozajista ano! Za rok, 8. červen-
ce 2012, tedy přesně na den po dvou stech le-
tech, spěchejme do města Kdyně, vydejme se 
na počátek 19. století, a vrhněme se do víru  
oslav!                                       Sylva Heidlerová

Spolupráce MAS s dalšími subjekty

Univerzita má u nás různé aktivity
Česká zemědělská univerzita v Praze uzavře-

la před několika lety deklaraci o spolupráci s Místní 
akční skupinou Pošumaví. Nyní je vhodná doba se 
krátce zamyslet, zda a jak je tato deklarace naplňo-
vána v praxi. 

Spolupráce ze strany Provozně ekonomické fa-
kulty České zemědělské univerzity (PEF ČZU v Pra-
ze) je realizována především Katedrou informačních 
technologií (KIT) a Informačním a poradenským cen-
trem (IPC). Spolupráce vychází z dlouhodobých kon-
taktů a společných projektů s partnery z Plzeňského 
kraje, především Konzultačního střediska PEF v Kla-
tovech, Úhlavy, o.p.s, a v posledním období zejména 
Místní akční skupiny Pošumaví, z.s.p.o.

Aktuálně důležitým faktorem je také navíc zamě-
ření Výzkumného záměru PEF, kde má KIT na sta-
rosti řešení etapy „Analýza informačních technologií 
jako nástroje pro efektivnější využívání zdrojů“, kde 
se průběžně řeší několik na sebe navazujících etap 
zaměřených na ICT a venkovský prostor, konkrét-
ně subetapy „Informační technologie pro lepší infor-
mační zabezpečení v regionech“, „Informační tech-
nologie pro rozvoj regionů“ a „Informační technolo-
gie jako nástroj pro integraci v rámci globální spo-
lečnosti“. 

Při realizaci uvedeného výzkumu je samozřej-
mě třeba získávat mnoho podkladů a dat z různých 
oblastí venkovského (regionálního) prostředí a na- 
opak následně aplikovat a ověřovat výsledky vý-
zkumu v těchto podmínkách. Zde se osvědčila prá-
vě spolupráce s MAS Pošumaví, kdy bylo v roce 
2010 úspěšně realizováno jedno z velmi rozsáh-
lých místních šetření ve vybraných oblastech a lo-
kalitách ČR „vysokorychlostní internet (broadband) - 

stav a možnosti rozvoje ve venkovských regionech“,  
a to v návaznosti na připravovanou strategii „Digitál-
ní Česko“, později nazvanou Státní politika v elek-
tronických komunikacích (v kontextu strategie „Ev-
ropa 2020 – Digitální agenda“). MAS zde zabez-
pečovala na základě metodiky KIT a ve spolupráci  
s ní výzkum území okresu Klatovy, resp. MAS Pošu-
maví a podrobná místní šetření vybraných lokalit (3 
modelové lokality – různé podmínky) se zaměřením 
na problém koncových uživatelů především v ma-
lých obcích a k nim přidružených osadách a zde do-
sud nepokrytá nebo problematicky pokrytá území. 

V souladu s tematickým zaměřením výzkumu 
a navázané dobré spolupráce je v období 2011 až 
2012 dále prováděna analýza a příprava implemen-
tace komplexního informačního portálu pro regiony 
s využitím mapových a dalších informačních pod-
kladů. Analýza a pilotní řešení se předpokládá prá-
vě na základě spolupráce s MAS Pošumaví, případ-
ně dalšími partnery v regionu.

Účastníci Virtuální univerzity třetího věku v Sušici.



14

 Folklorní sdružení ČR je občanským sdružením 
dětí a mládeže s celostátní působností, zaměřené na 
uchování a rozvíjení kulturních lidových tradic a národ-
ních kulturních hodnot s více jak dvacetiletou tradicí.

Místní akční skupina Pošumaví je zájmovým 
sdružením právnických osob a neziskových organi-
zací, které vzniklo z podnětu obcí klatovského a do-
mažlického okresu v roce 2004, kdy byly otevřeny 
evropské programy na podporu rozvoje venkova.

Kdo ze čtenářů Zpravodaje MAS by se domníval, 
že poslání a náplň činnosti obou sdružení je napros-
to odlišná a styčné body možné spolupráce neexis-
tují, hluboce by se mýlil.

Přiznávám, že takovým pochybovačem jsem byla 
i já, když jsem domlouvala společné setkání obou 
představitelů sdružení v mé klatovské senátorské 
kanceláři.

Spolupráce zdánlivě odlišných uskupení

Aktivitou, která byla také společně řešena a do-
končena v prvním pololetí 2011,  je turistický portál se 
zajímavostmi z Pošumaví „Poznej Pošumaví“, který 
je podrobněji charakterizován v navazujícím článku  
a je dostupný na adrese: www.masposumavi.cz.

Další významnou a širokou oblastí spolupráce je 
podpora celoživotního vzdělávání, tzv. Virtuální uni-
verzita třetího věku (VU3V), která je velmi úspěšně 
rozvíjena právě v podmínkách MAS Pošumaví (za-
tím nejrozšířenější v celé ČR), a to především díky 
aktivnímu přístupu ze strany MAS a dalších partne-
rů v regionu. 

Virtuální výuka má prvky kombinace distančního 
vzdělávání s e-learningem a je vhodná pro využi-
tí především ve vzdálených venkovských regionech 
(možné je samozřejmě univerzální použití). VU3V 
je vzdělávání určené těm zájemcům, kteří se z růz-
ných důvodů nemohou účastnit prezenčního studia 
U3V na vysokých školách, tedy zejména pro senio-
ry, kterým ve studiu brání vzdálenost od sídla vyso-
ké školy, či zdravotní omezení. Systém výuky je za-
ložen na natočených přednáškách, které připravili  
a prezentují lektoři z vysokých škol (univerzit). Před-
nášky se potom prostřednictvím internetu dají pře-
nášet do prakticky každého místa v ČR, nezávisle 
na čase. Koncept VU3V zahrnuje skupinové před-
nášky, samostatnou práci z domova, komunikaci  
s lektorem i další aktivity, a to kdekoliv, kde je do-
stupný internet s odpovídající vyšší rychlostí –  
v knihovnách, školách, informačních střediscích  
a podobně. Nabídka kurzů je velmi široká, od ast-
ronomie přes myslivost až po informační technolo-
gie, kurzy jsou připravovány ve spolupráci řady uni-
verzit, kromě fakult ČZU v Praze (Provozně ekono-
mická, Lesnická a Dřevařská) se na obsahu VU3V 

podílí také například Univerzita Karlova, Technická 
univerzita v Liberci a další univerzity.

Základní jednotkou a podmínkou pro zabezpe-
čení VU3V v daném místě je tzv. Konzultační stře-
disko, což je pracoviště kontaktované a garanto-
vané PEF ČZU v Praze pro potřeby VU3V na zá-
kladě místního zájmu (obce, města, mikroregiony, 
MAS, místních knihovny, Kluby seniorů apod.) s od-
povídajícím organizačním a technickým zázemím.  
V současné době je aktivně provozováno více než 
50 konzultačních středisek VU3V, do konce roku 
2011 se počítá rozšířením až na 100 středisek. 

Pro pilotní ověření organizace a zabezpečení 
VU3V bylo zvoleno území MAS Pošumaví, kde se 
také doposud podařilo otevřít a úspěšně provozo-
vat největší počet středisek. Uskutečnila se tak celá 
řada kurzů VU3V, v červnu 2011 proběhlo slavnost-
ní ukončení dalšího běhu VU3V v regionu pod pa-
tronací Sociálních služeb města Sušice – KS Suši-
ce, které zahrnovalo 9 konzultačních středisek (Su-
šice, Běšiny, Bolešiny, Bor u Tachova, Chanovice, 
Kasejovice, Kdyně, Loučim a Švihov). Podrobněj-
ší informace lze nalézt na adrese: www.e-senior.cz .

Spolupráce je samozřejmě daleko širší, než je 
uváděno v předchozím textu, také v budoucnu se 
předpokládá pokračování a další rozšíření aktivit 
VU3V, připravovány jsou nové projekty a spoluprá-
ce při zabezpečení pokračování výzkumné činnosti, 
účast členů MAS Pošumaví ve státnicových komi-
sích, neformální setkání jednotlivých kateder s čle-
ny místní akční skupiny...

Ing. Jiří Vaněk, PhD.,
zástupce vedoucího Katedry informačních 

technologií  PEF ČZU v Praze

Předseda FOS ČR pan Zdeněk Pšenica navštívil 
Klatovy v červenci v době konání XVIII. Mezinárodní-
ho folklorního festivalu. On totiž pan předseda nevy-
nechá jediný z téměř stovky folklorních festivalů ko-
naných a organizovaných pod hlavičkou FOS v rám-
ci celé České republiky. Klatovy navštívil společně  
s Jánem Tazberíkem, generálním ředitelem Národní-
ho osvětového centra SR. V podvečer slavnostního 
zahájení festivalu navštívili také nedaleký vodní hrad 
Švihov, proslavený mimo jiné také tím, že se zde na-
táčela jedna ze scén naší nejslavnější pohádky „Tři 
oříšky pro Popelku“. 

Za MAS Pošumaví se společné schůzky zúčast-
nil její manažer Ing. Ivo Šašek. Pan předseda Pše-
nica při této příležitosti vysoce ocenil výstupy pro-
jektu Spolupráce Místní dědictví – bohatství, na 
které zapomínáme, který MAS Pošumaví dokonči-



15

Mnozí z čtenářů Zpravodaje Místní akční skupiny 
Pošumaví nalezli v místech, kde časopis pravidelně 
odebírají i další zajímavou tiskovinu, kterou je beze 
sporu časopis IRIS. Tento zpravodaj plzeňské zoolo-
gické zahrady informuje o novinkách, které se v ZOO 
odehrály, a upozorňuje návštěvníky, čeho by si v za-
hradě měli jistě všimnout. Vzhledem k tomu, že obě 
společnosti mají zájem na rozvoji cestovního ruchu 
v Plzeňském kraji, dohodly se na spolupráci, která 
kromě zmíněné výměny časopisů předpokládá i dal-
ší užší kooperaci při přípravě projektů a výměně zku-
šeností. Ke spolupráci a vzájemné koordinaci akcí se 
přihlásil i Euroregion Šumava. Všichni partneři společ-
ně navštívili i některá podobná pracoviště v soused-
ním Bavorsku, kde získali celou řadu podnětů pro ze-
fektivnění marketingu a propagace cestovního ruchu 

v našem regionu. Partneři vychází ze skutečnosti, že 
návštěvníci Pošumaví mají zájem se aktivně podívat  
i do Plzně a naopak turisté v Plzni uvítají zorganizová-
ní výletu do Pošumaví. V současné době tato nabíd-
ka ve formě turistických balíčků chybí.  Ing. Ivo Šašek

la začátkem letošního roku. Podle jeho slov Místní 
akční skupina Pošumaví se svými partnery a spolu-
pracovníky vydáním publikace o lidových stavbách  
a provozováním internetové aplikace www.mistni-
dedictviposumavi.cz, ve které jsou rovněž tyto stav-
by zdokumentovány, velmi přispěla k propagaci li-
dových tradic v regionu, ve kterém působí. Tato 
skutečnost dává podle obou pánů reálný předpo-
klad na spolupráci obou organizací při dalších po-
dobných regionálních projektech zaměřených na 
širokou škálu možností propagace lidových tradic, 
staveb a dalších kulturních hodnot. 

Partnerství se zoologickou zahradou 

Dámy a pánové, strhněme tu zeď!
Nevíte, co si máte pod tímto názvem představit? 

Pak vězte, že se jedná o nový projekt MAS Pošumaví, 
který je určen především venkovským podnikatelům  
a živnostníkům zaměřeným na cestovní ruch. Projekt 
je spolufinancován z programu přeshraniční spoluprá-
ce Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 
2007 – 2013, Dispoziční fond. Partnerem projektu je 
Touristisches Service Center GmbH z Regenu. 

Projekt bude zahájen workshopem, který bude te-
maticky zaměřen na možnosti podpory cestovního ru-
chu. Poté budou následovat dvě exkurze na české  
a bavorské straně a následná promotion akce formou 
trhu s nabídkou regionálních produktů v Klatovech. 
Projekt bude zakončen závěrečným workshopem, na 
kterém budou formulovány konkrétní možnosti další 
spolupráce.

Informace o projektu budou průběžně zveřejňo-
vány na stránkách MAS Pošumaví (www.posuma-
vi.jz.cz). Neváhejte a zúčastněte se s námi projektu, 
díky kterému můžete navázat spolupráci se zajíma-
vými českými a zahraničními subjekty a který pomůže  
v rozvoji společného regionálního hospodářství. Účast 
na workshopech a exkurzích je bezplatná.

Více informací o projektu podá Bc. Markéta  
Janotová v kanceláři MAS Pošumaví ve Šviho-
vě, na mob.: 774 411 097, tel.: 376 387 717, nebo  
na e-mailu: janotova@posumavi.jz.cz. 

Bc. Markéta Janotová

Cílem našeho projektu je seznámit navzájem ne-
jen podnikatele zabývající se bezprostředně ces-
tovním ruchem, ale i podnikatele, kteří mohou svými  
aktivitami toto odvětví podpořit. Jsou to např. výrobci  
a prodejci regionálních produktů, provozovatelé volno-
časových aktivit, neziskové organizace zabývající se 
historií, přírodou, ochotnickým divadlem a podobně. 

Jsem ráda, že jsem mohla přispět a napomo-
ci zahájení užitečné spolupráce dvou zdánlivě ob-
sahově nepříbuzných sdružení. Spolupráce je totiž 
postavena především na lidech, kteří jí reprezen-
tují a jak jsem měla již několik roků zpět možnost 
poznat profesionalitu, akčnost a pracovní nasazení 
obou pánů, nemám obavu, že tato spolupráce a na-
vázané kontakty nebudou zúročeny ku prospěchu 
činnosti obou sdružení a tím i lidí a organizací, kte-
ré reprezentují a zastupují.

JUDr. Jiřina Rippelová, 
senátorka PČR

Návštěva partnerů v bavorském Amberku.



16

Místní akční skupina Pošumaví, z.s.p.o., dlou-
hodobě spolupracuje s Českou zemědělskou uni-
verzitou v Praze. Kromě společných seminářů a dal-
ších vzdělávacích akcí pořádaných oběma partne-
ry a výměny zkušeností na workshopech se katedra 
informačních technologií Provozně ekonomické fa-
kulty České zemědělské univerzity praktickým způ-
sobem podílí na podpoře rozvoje cestovního ruchu  
v Pošumaví. V minulých číslech našeho zpravoda-
je jsme vás informovali o projektu Poznej Pošuma-
ví, který je jedním z dílčích subprojektů, které si ve 
svém souhrnu kladou za cíl povzbudit cestovní ruch 
v našem regionu. Jedná se o vytváření souboru letá-
ků volně přístupných na internetu, které propagují tu-
ristické zajímavosti v území působnosti MAS Pošu-
maví a jeho nejbližším okolí. S nárůstem počtu letá-
ků v jednotlivých kategoriích se logicky objevila po-
třeba jejich vhodného umístění na internet. V nedáv-
né době byl spuštěn nový turistický portál Poznej Po-
šumaví, který je umístěn na adrese www.masposu-
mavi.cz, který vznikl právě ve spolupráci s pracovní-
ky a studenty výše zmiňované katedry. V tomto tu-
ristickém průvodci po Pošumaví naleznete informa-
ce o atraktivitách, volnočasových aktivitách, městech 
a obcích, nebo ubytovacích a stravovacích zaříze-
ních. U každého objektu je umístěný leták v pdf. for-
mátu se všemi potřebnými informacemi, který si mů-
žete libovolně stáhnout a vytisknout. Stránky jsou vy-
tvořeny také v německém a anglickém jazyce. Cí-
lem nového turistického portálu je oživení cestovní-

ho ruchu v Pošumaví, propagace atraktivních míst  
a kulturních akcí a pomoc návštěvníkům, ale i míst-
ním občanům se seznámením se s nabídkou naše-
ho území. Do portálu je možno dodávat další polož-
ky – letáky, ale podmínkou je jejich jednotný vzhled, 
který uživateli signalizuje příslušnost k regionu. 

Umístěním všech letáků do jedné internetové do-
mény, do jednoho „balíku“, se vytváří předpoklad pro 
místní informační střediska, poskytovatele ubytova-
cích služeb i individuální turisty a obyvatele regionu 
jednoduchým způsobem si opatřit základní informa-
ce o jednotlivých místních zajímavostech a leták pou-
žít jako primární zdroj informací ať již k návštěvě míst-
ních historických památek nebo k zajištění si ubyto-
vání. Letáky jsou již dnes přebírány Plzeňským kra-
jem na portál Turistů ráj a je možno je volně umísťo-
vat i na další stránky poskytovatelů služeb pro turisty.

Stránky www.masposumavi.cz budou využívá-
ny i regionálními průvodci a animátory, jejichž škole-
ní v současné době začíná díky projektu Regionální 
průvodci a animátoři – nová šance pro cestovní ruch 
v Pošumaví. Cílem tohoto projektu, jehož nositelem 
je občanské sdružení Šumava bez hranic, je vyško-
lit skupinu osob, která bude poskytovat krátkodobé 
průvodcovské služby v rámci Pošumaví pro zájem-
ce z České republiky i zahraničí. Část informací po-
třebných pro tuto aktivitu bude čerpat právě ze stá-
vajících starších internetových stránek www.mapin.
uhlava.cz, www.mistnidedictviposumavi.cz a nově  
i z www.masposumavi.cz.      Bc. Markéta Janotová

Netradiční exkurze do Bavorska

Prohlédněte si nový turistický portál 
se zajímavostmi z Pošumaví

Obecně prospěšná společnost Úhlava, o.p.s., 
uspořádala 20. července odbornou exkurzi určenou 
především těm venkovským podnikatelům a země-
dělským podnikům, které se zabývají přímým pro-
dejem ze dvora a nebo provozují zážitkovou turisti-
ku. Partnerem exkurze byl již tradičně Úřad pro ze-
mědělství, lesnictví a potraviny v Chamu a zkuše-
nou průvodkyní po celou dobu zájezdu byla paní 
Renate Schedlbauer. Exkurze byla zahájena na 
zrekonstruovaném zámku Miltach, jehož majitelé 
se zabývají hrnčířstvím, pronájmem prostor pro hu-
dební vystoupení a pořádáním uměleckých výstav. 
Zámek, který byl v havarijním stavu opravili a dnes 
se v něm pokouší podnikat v uvedených oborech. 

Další zastávka se uskutečnila na farmě pana Al-
fonse Bergbauera v Anzenbergu, který se zabývá 

chovem koz a zpracováním jejich mléka. Své výrob-
ky prodává formou přímého prodeje ze dvora. 

I další navštívená rodinná farma pana Simmla 
v Kalsingu prodává svoji produkci přímo spotřebi-
telům. Je zaměřena na produkci zeleniny v kvalitě 
bio. Kromě zeleniny na polích pěstuje část produk-
ce ve foliových halách.

Posledním navštíveným podnikem byl klášterní 
mlýn v Altenmarku u Chamu. V tomto rekonstruova-
ném mlýně situovaném malý kousek za nákupním 
centrem v Chamu, hojně navštěvovaném českými 
občany, je dnes k dispozici prodejna s regionálními 
potravinami, školicí středisko, muzeum a restaura-
ce, ve které je možno ochutnat pokrmy připravené 
z těchto potravin. 

Radana a Ivo Šaškovi



Divadelní představení na klatovské Hůrce
Klub přátel Klatovska, o. s., pořádá v upravené zřícenině kostela sv. Anny na Hůrce v Klatovech v sezoně 

od května do začátku října divadelní představení ochotnických souborů z Klatovska. V září můžete přijít na 
pohádku O smutné princezně, kterou zahraje 17. září od 18 hodin ochotnický spolek Buřina z Klatov. V sobo-
tu 24. září od 15 hodin budou hrát děti ze Základní školy ve Švihově ve svém podání pohádku O líných stra-
šidlech. Zveme všechny zájemce. Otevřeno je občerstvení. Dva snímky pocházejí ze srpnového představe-
ní (komedie Manželství naruby) ochotnického spolku Rynk z Újezda u Plánice.                      Bc. Martin Kříž

Z exkurze do Bavorska - strana 16.

Nový turistický portál -  strana 16.

V na ochutnávce o pouti v Kralovicích regionální potravi-
ny ochutnali i členové skupiny Brutus - více na straně 9.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

MAS Pošumaví

náměstí E. Beneše 38
340 12  Švihov

Tel.: 376 387 717
Fax: 376 387 717

e-mail: lag@posumavi.jz.cz

Nový člen
Město Sušice

(nerealizuje SPL)


